
mobilizando para que estes Conselhos de Classe estejam de 
acordo com a perspectiva do ProEMI.
VI - Apoiar as equipes escolares a combaterem a evasão e a 
transferência de alunos, realizando diagnósticos sobre o tema, 
elaborando planos de ação específi cos e mobilizando a direção a 
acompanhar as ações planejadas.
VII - Estruturar cronograma de visitas técnicas e acompanhamento 
à distância com as escolas do ProEMI
VIII - Enviar semestralmente à Secretaria de Estado da Educação 
relatório das reuniões de planejamento nas escolas.
IX - Realizar o acompanhamento das reuniões pedagógicas, 
reuniões de planejamento semanais e de formação em serviço 
nas escolas.
Parágrafo Único ¿ Considerando não ser esta a única atividade 
deste servidor, compete aos órgãos regionais da Secretaria de 
Estado da Educação, designarem o Coordenador Regional 
priorizando servidores que tenham participado do processo de 
implementação e das formações do ProEMI, bem como apoiarem 
sua atuação na execução das atividades relativas às suas 
atribuições.
Art 2º Ficará a cargo da Secretaria de Estado da Educação, 
através de seus órgãos regionais, acompanhar o cumprimento 
das atribuições e das responsabilidades estabelecidas no 
desenvolvimento da função.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Lista dos Coordenadores Regionais do ProEMI.
Nome/Cargo/Matrícula
Silvane Teresinha da Silva Prestes de Oliveira - ATP - 262.399-
4-05, 
Eloi Tessing - Professor - 210.304-4-02
Darli de Amorim Zunino - Orientador - 165.512-4-01
Adriana Vicente Bressan Goulart - Professor - 252971-8
Cristina Schoeffel - ATP - 324.021-05-4
Adriana Vicente Bressan Goulart - Professor - 252971
Lourdes Costeraro Dallo Óglio- Professor - 169.438-3-01
Adriana Petrolli - Professor - 326.366-5-03
Elózia de Brito - Consultor - 279-790-9-05
Marcia Aparecida Vieira - ATP - 324.352-4-02
Roberta Aparecida Martinez - Consultor - 276.394-0-04
Dionisio Kohl - Professor - 263.936-0-04
Paulo Cesar Kochem - ATP - 326.943-4-03
Lisete de Bastos Ditadi - ATP - 324.914-0-03

NATALINO UGGIONI 
Secretario de Estado da Educação  
*Republicado por incorreção

Cod. Mat.: 618893

PORTARIA Nº 224/2019

Altera o orçamento das unidades orçamentárias que menciona.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da com-
petência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 209, de 24 de janeiro de 2019, o 
que consta do Ato Normativo 2019AN00461, de agosto de 2019, 
e nos autos do processo nº SEF 11863/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica anulada parcialmente, na importância de R$ 
11.835.200,00 (onze milhões, oitocentos e trinta e cinco mil e 
duzentos reais), a programação constante do Anexo I desta Por-
taria.
Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º desta 
Portaria fi ca suplementada a programação constante do Anexo 
II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 5 de agosto de 2019.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I Ano Base: 2019
Ato Normativo 2019AN000461
Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado
U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social

Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
011106 44.40.42 0.2.61 04.122.0900  9.000.000,00
Subtotal  9.000.000,00
Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da
Pesca
U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e
Extensão Rural de Santa Catarina S.A.
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
002171 33.90.47 0.6.40 20.606.0310  100.000,00
Subtotal  100.000,00
Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde
U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  1.375.200,00
Subtotal  1.375.200,00
Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda
U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
003267 33.90.08 0.1.00 09.244.0860  800.000,00
Subtotal  800.000,00
Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura e 

Mobilidade
U. O. 53025 Departamento Estadual de Infraestrutura
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
000079 33.90.39 0.2.69 26.782.0130  30.000,00
000079 33.90.30 0.2.69 26.782.0130  30.000,00
000073 33.90.46 0.2.69 06.181.0130  500.000,00
Subtotal  560.000,00
Total  11.835.200,00

Anexo II Ano Base: 2019
Ato Normativo 2019AN000461
Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado
U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
011126 44.40.42 0.2.61 26.782.0110  9.000.000,00
Subtotal  9.000.000,00
Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da 

Pesca
U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e 

Extensão Rural de Santa Catarina S.A.
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
002117 33.90.30 0.6.40 20.606.0310  20.000,00
012965 33.90.30 0.6.40 20.128.0310  80.000,00
Subtotal  100.000,00
Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde
U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
011283 33.90.39 0.1.00 10.302.0400  1.375.200,00
Subtotal  1.375.200,00
Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda
U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
003297 33.90.93 0.1.00 04.123.0900  800.000,00
Subtotal  800.000,00
Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura e 

Mobilidade
U. O. 53025 Departamento Estadual de Infraestrutura
Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
000066 44.90.51 0.2.69 26.782.0130  560.000,00
Subtotal  560.000,00
Total  11.835.200,00

Cod. Mat.: 619172

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 04.122.0600.4133 
da Secretaria de Estado da Fazenda, conforme Decreto Estadual 
nº 781/782/2012, de 25.01.2012. 1. Estagiário: ANDRÉ FELIPE 
DE FRANÇA VIEIRA; Termo de Compromisso nº 15/19 - Data da 
Rescisão: 01/08/2019. 2. Estagiária: MILENA LIZ RODRIGUES; 
Termo de Compromisso nº 52/18 - Data da Rescisão: 05/08/2019.

Cod. Mat.: 619177

PORTARIA nº 435 de 28/05/2019.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº 12/2019 c/c com os artigos 
3º, §3º, 17, §2º e 31, todos da LC nº 491/10, e tendo em vista do 
que consta no PROCESSO Nº SES 42723/2017, resolve designar 
os servidores públicos civis, estáveis de nível médio, RODRIGO 
FERRARI TOLENTINO DE SOUZA, matrícula nº 0360429-2-01, 
com atribuição de exercício na GERENCIA DO SC TRANSPLAN-

TES e LUANA RIOS WEBER, matrícula nº 0373796-9-01, com 
atribuição de exercício na GERENCIA DE AUDITORIA, ambos na 
competência de TECNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, 
ocupantes do cargo de provimento Efetivo de Analista Técnico em 
Gestão e Promoção de Saúde, para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, 
com a fi nalidade de apurar responsabilidade e prováveis prejuízos, 
por suposta prática no sobrepreço na contratação de serviços de 
internação em leito de UTI no Hospital Dona Helena de Joinville. A 
comissão sindicante deverá  instalar-se no prazo de 10(dez) dias, a 
contar da publicação desta no Diário Ofi cial do Estado e a conclu-
são não excederá 30 (tinta) dias, admitida a prorrogação, por igual 
período de acordo com o disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
VANDERLEI VANDERLINO VIDAL
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 618198

PORTARIA n° 661 de 05/08//2019

O SECRETáRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o inciso I, do §2º, do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, resolve DELEGAR 
COMPETÊNCIA ao Coordenador do Fundo Estadual de Saúde, 
para proceder a assinatura em Contratos de Câmbio.
HELTON DE SOUZA ZEFERINO
Secretário de Estado da Saúde
(republicada por incorreção)

Cod. Mat.: 619141

PORTARIA CONJUNTA Nº 428 /SES/SEA de 27/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no Decreto 
Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, que 
regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organizações 
Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Avaliação e Fiscali-
zação – CAF - do Contrato de Gestão nº 003/2018, celebrado entre 
o Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde e a Organização Social IDEAS, com a interveniência 
da Secretaria de Estado da Administração, para o gerenciamento 
do Hospital Materno Infantil Santa Catarina, conforme o disposto 
no Anexo I:

Art. 2º - - Fica revogada a Portaria Conjunta nº 340/SES/SPG, de 
26/04/2019, publicada no DOE nº 21.109.

Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação

HELTON DE SOUZA ZEFERINO
Secretário de Estado da Saúde

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 428/SES/SEA de 27/05/2019

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
a. Vanderlei Vanderlino Vidal, como titular e Presidente; ou
b. Ramon Tartári, como suplente e Vice Presidente.
II – Representante da Secretaria de Estado da Administração:
a. Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Titular.
III – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho 
Estadual de Saúde:
a. Cléia Aparecida Clemente Giosole, como Titular.
IV - Representante da Organização Social IDEAS:
a. Danilo Pavarine, como Titular;
b. Sandro Natalino Demetrio, como 1º Suplente;
c. Sandra Schoptian, como 2º Suplente; ou
d. Julia Carminatti, como 3º Suplente.
V - Representante da Câmara Municipal dos Vereadores de Criciúma:
a)João Batista Belloli, como Titular; ou
b)Allison José Pires, como suplente.
VI – Representante Associação Empresarial de Criciúma- ACIC:
a)Rafael Meller Amante, como Titular; ou
b)Manoel Pinto Moreira, como suplente.
VII – Representante Prefeitura Municipal de Criciúma:
a. Izo Cadorin, como Titular; ou
b. Neli Terezinha Amboni de Souza , como suplente.
VII - Representante Conselho Municipal de Saúde de Criciúma:
a)Amilton da Silva, como Titular; ou
b)Volnei de Bona, como suplente.

Cod. Mat.: 619151

07.08.2019 (qUARTA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.073 PáGINA 17

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


